PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.03.2025
	№
	834

                                                        г.Боровичи
Об утверждении Перечня мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых органами местного самоуправления и муниципальными организациями
в Боровичском муниципальном районе

Во исполнение пункта 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтёрстве)», закрепляющего необходимость определения на местном уровне единого конкретного перечня мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, руководствуясь статьей 31 Устава Боровичского муниципального района, Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых органами местного самоуправления и муниципальными организациями в Боровичском муниципальном районе.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.
Заместитель

Главы администрации района   С.Ю. Гетманова
кн
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 05.03.2025 № 834

ПЕРЕЧЕНЬ

мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых органами местного самоуправления

и муниципальными организациями в Боровичском муниципальном районе

	№

п/п
	Описание
	Орган власти, муниципальная организация, имеющие практику  оказания меры поддержки

	1
	2
	3

	1.
	Финансовая поддержка

	1.1.
	Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, реализующим социально значимые проекты на территории Боровичского муниципального района
	отдел туризма и общественных проектов Администрации Боровичского муниципального района (далее отдел туризма и общественных проектов)

	1.2
	Стипендия Главы Боровичского муниципального района молодежи, проявившей себя в образовании, спорте, культуре и волонтерской деятельности и прошедшей конкурсный отбор
	отдел по молодежной политике комитета по молодежной политике и организационно-контрольным вопросам Администрации Боровичского муниципального района (далее отдел по молодежной политике)

	2.
	Организационная поддержка

	2.1.
	Награждение Благодарственным письмом Главы Боровичского муниципального района, Почетной грамотой Администрации Боровичского муниципального района
	отдел по кадрам и наградной политике комитета правового и кадрового обеспечения Администрации Боровичского муниципального района

	2.2.
	Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций
	учреждения образования, культуры, спорта и молодежной политики Боровичского муниципального района

2

	1
	2
	3

	2.3.
	Организационная помощь при проведении мероприятий
	отдел по молодежной политике,

комитет культуры Администрации Боровичского муниципального района (далее комитет культуры),

учреждения образования, культуры, спорта и молодежной политики Боровичского муниципального района

	2.4.
	Работа по выстраиванию и развитию взаимоотношений с органами власти на местном, региональном и уровнях
	отдел по молодежной политике

	2.5.
	Оказание содействия в освобождении добровольцев (волонтеров) от учебы или работы без сохранения заработной платы в период осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности
	отдел по молодежной политике,

комитет культуры

	2.6.
	Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях, приемах Главы Боровичского муниципального района, заместителей Главы и представительных органов в качестве участников, что является частью мотивационной программы для добровольцев (волонтеров)
	отдел по молодежной политике

	3.
	Информационная поддержка

	3.1.
	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, о муниципальных активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих организаций и/или добровольческих (волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на официальных информационных ресурсах.

Привлечение муниципальных СМИ к освещению добровольческой (волонтерской) деятельности.
	комитет по молодежной политике и организационно-контрольным вопросам Администрации Боровичского муниципального района

3

	1
	2
	3

	3.2.
	Разработка и предоставление обучающих программ, семинаров, мастер-классов для повышения профессиональных навыков добровольцев (волонтеров)
	отдел по молодежной политике

	4.
	Консультационная поддержка

	4.1.
	Консультации по вопросам создания СО НКО, оформления и подачи конкурсных заявок на гранты, формирования отчетной документации по итогам реализации проектов, а также иным вопросам, связанным с деятельностью СО НКО
	отдел туризма и общественных проектов,

отдел по молодежной политике

	5.
	Имущественная поддержка

	5.1.
	Безвозмездное предоставление помещений в пользование
	отдел по управлению и приватизации муниципального имущества комитета архитектуры и имущественных отношений Администрации Боровичского муниципального района

	5.2.
	Предоставление материально-технического оснащения (офисные помещения, оснащенные современным оборудованием, коворкинг-пространства, оргтехника: компьютер, принтер, ноутбук, проектор, экран, колонки, микрофоны, аппаратуру для фото- и видеосъемки, интернет и др.)
	отдел по молодежной политике

	5.3.
	Предоставление инструкций, руководств и материалов, необходимых для выполнения конкретных добровольческих (волонтерских) задач
	отдел по молодежной политике

	5.4.
	Оказание содействия в создании методической и аналитической баз в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности
	отдел по молодежной политике

	5.5.
	Предоставления права добровольцам (волонтерам) бесплатного или льготного посещения культурных мероприятий или кинопоказов (при наличии подарочного сертификата)
	комитет культуры

4

	1
	2
	3

	6.
	Методическая поддержка

	6.1.
	Создание условий для обмена опытом в муниципальном образованиями (форумы, обучение, фестивали)
	отдел по молодежной политике

____________________________